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Экспресс-информация 17.03.2016
Об изменении потребительских цен
на товары и услуги в Мурманской области
в феврале 2016 года
Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги в Мурманской области в феврале 2016 года составили:
(в процентах)

	
	Все товары 
и услуги
	в том числе

	
	
	продовольственные товары
	непродовольственные товары
	услуги

	Февраль 2016 к
	
	
	
	

	январю 2016
	100,5
	100,4
	100,8
	100,2

	декабрю 2015
	101,8
	101,9
	101,3
	102,3


В феврале 2016 года по сравнению с предыдущим месяцем по группам продовольственных товаров наибольший прирост цен зафиксирован на сахар (на 5,1%), мясные субпродукты (на 4,1), фрукты и цитрусовые (на 3,3), рыбопродукты (на 3,1), кофе (на 2,4), мороженое (на 2,1), говядину (на 1,8), кондитерские изделия, безалкогольные напитки (на 1,2), масло и жиры, сыр (на 0,9%).
Снижение цен наблюдалось на овощи (на 6,4%), яйца (на 4,3), мясо птицы (на 1,0), а также макаронные изделия (на 0,8), мясные консервы (на 0,6), свинину (на 0,5%).
По группам непродовольственных товаров более всего подорожали фарфоро-фаянсовая посуда (на 2,9%), ювелирные изделия (на 2,2), стеклянная посуда (на 2,0), персональные компьютеры, телерадиотовары (на 1,9), ковры и ковровые изделия (на 1,8), школьно-письменные принадлежности и канцелярские товары, чулочно-носочные изделия (на 1,7), постельное бельё (на 1,6), медикаменты (на 1,5%).
Снизились цены на перевязочные материалы (на 1,1%), спички (на 0,3%).
Среди услуг увеличилась оплата телеграфной связи (на 7,4%). Возросла стоимость ветеринарных услуг (на 2,5%), медицинских услуг (на 2,3), услуг банков (на 2,1), а также услуг телевещания (на 1,0%).
Отмечено снижение стоимости услуг железнодорожного транспорта (на 3,6%), в сфере зарубежного туризма (на 0,9), профессионального обучения (на 0,8%). 
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